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Hyresavtal för Uppsala konstmuseum och
historiskt centrum på Uppsala slott

Förslag t ill beslut

Kulturnämnden beslutar

1. att uppdra åt kulturförvaltningen att teckna internhyreskontrakt för lokaler i
Uppsala slott för historiskt centrum och Uppsalakonstmuseum enligt upprättat
förslag, till en maximal årskostnad om 5400 tkr.

Ärendet

Imaj 2021 beslutade kommunfullmäktigeom att utveckla Uppsala konstmuseum i
befintliga lokaler och att upprätta ett historiskt center i Uppsala slott (KSN-2018-1069).
Ett förslag på anpassning av konstmuseums befintliga lokaler har tagits fram.
Kostnaderna för anpassningarna kommer att leda till en högre hyra och nuvarande
hyresavtal behöver därför skrivas om. Även ett förslag på lokaler för historiskt centrum
att hyra in har tagits fram, och hyresavtal behöver skrivas. För att kunna fullfölja
uppdraget enligt kommunstyrelsens beslut, behöver kulturnämnden besluta om att
godkänna föreslagen inhyrningskostnad på maximal årshyreskostnad om 5400 tkr i
årshyra, samt uppdra åt kulturförvaltningen att fullfölja avtalsskrivningen med
kommunledningskontorets fastighetsstab.

Beredning

Ärendet har arbetats fram av Kulturförvaltningen, tillsammans med
kommunledningskontorets fastighetsstab och berörd fastighetsägare Statens
Fastighetsverk.

Kulturförvaltningen Datum: Diarienummer:
Tjänsteskrivelse t ill kulturnämnden 2022-09-19 KTN-2022-00530

Handläggare:
Agneta Brändström, Helena Westin, Daniel Werkmäster

Rev. 2022-09-22, rättelsevid nämnd 2022-09-29
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Föredragning 

Bakgrund 

Uppsala konstmuseum är idag inrymt i Uppsala slott. I början av 1990-talet ombildades 

stiftelsen Upplands konstmuseum och Uppsala kommun övertog museets 
konstsamlingar samt driften av museiverksamheten. Det nya Uppsala konstmuseum 
flyttade från lokaler på Fyris torg till slottet, som hyresgäster till Statens fastighetsverk. 

Det nya konstmuseet var även en samverkan med Uppsala universitet och de 

konstsamlingar som visades i lokalerna tillhörde dels kommunen, dels universitetet. 
Det samarbetet upphörde 2017 och Uppsala kommun är nu ensam huvudman för 
verksamheten. Den verksamhet som bedrivs av konstmuseet på slottet består av 
utställningar med verk ur konstsamlingen, utställningar med tillfälligt inlånade 

konstverk, magasinering av konstsamling, pedagogik och visningar, program samt 

allmän besöksservice med shop och café.  

Konstmuseets lokaler på slottet iordningställdes för konstmuseiverksamhet av Statens 
fastighetsverk på 1990-talet och är idag i behov av förbättringar för en bättre 
museimiljö och ökad tillgänglighet. I den fördjupade utredningen kring framtida 

konstverksamhet och lokalisering av konstmuseum i Uppsala kommun (KSN-2018-

1069) konstaterades och beskrevs flera problem med lokalerna på slottet. Ett sådant 

var den fysiska tillgängligheten till museets huvudentré med outvecklade och 

otillräckliga ramper. 

I samma utredning konstaterades att så länge Uppsala konstmuseum som kommunal 
verksamhet är beläget i Uppsala slott finns även ett ansvar för Uppsala kommun att 

tillgodose ett behov av en besöksmålsverksamhet som har som uppgift att skildra och 
beskriva slottets historia och även leda in på hela den omgivande stadens historia, och 

att det för dessa två verksamheter finns möjligheter till positiva samverkanseffekter. 

Uppsala kommunfullmäktiges beslutade den 31 maj 2021 (KSN-2018-1069) att Uppsala 
konstmuseum ska utvecklas i de befintliga lokalerna samt att en ny verksamhet, 

historiskt center, ska upprättad i Uppsala slott. Ärendet innehöll ett flertal 
beslutspunkter, varav detta ärende berör punkter två och fyra, dvs: 

” 2. att Uppsala kommun har som avsikt att som ett första steg utveckla verksamheten 
vid Uppsala konstmuseum och att anpassa de nuvarande lokalerna så att 

tillgängligheten och upplevelsen för besökarna samt villkoren för verksamheten 
förbättras,  

4. att Uppsala kommun har som avsikt att tillskapa ett historiskt center i Uppsala slott 
och tillgängliggöra kulturmiljön kring Uppsala slott genom en utveckling av 

slottsparken, ” 

Beslutet innebär att de nuvarande lokalerna på Uppsala slott ska anpassas för att 
förbättra tillgängligheten och upplevelsen för besökarna och förutsättningarna för 
verksamheten. Kommunen ska även öppna ett historiskt center i Uppsala slott. 

Innevarande tjänsteskrivelse avser inhyrning av lokaler i Uppsala slott för dessa båda 
ändamål, men inte för utvecklingen av slottsparken vilket hanteras separat av 
Stadsbyggnadsförvaltningen. Båda delarna av projektet är beslutade åtgärder i 
lokalförsörjningsplan 2022 (KTN-2021-00679 och KS-2021-02572). 

Målet är att förbättra upplevelse och tillgänglighet för konstmuseets besökare. Det blir 
enklare att orientera sig i lokalerna, att förflytta sig in i lokalerna och mellan dem. Delar 

av befintliga kontorsytor kommer att omvandlas till publika mötesplatser. Det blir 
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också lättare för besökare att från borggården uppmärksamma att ”här finns ett 

konstmuseum och ett historiskt center”. Vidare förbättras in- och utlastning av 
utrustning och föremål. 

Tidplan och hyreslängd 

Sedan flera år förhyrs lokaler för Uppsala konstmuseum på Uppsala slott, fördelat på 
ett huvudkontrakt och ett antal tilläggskontrakt. Dessa kommer att ersättas av ett enda 

hyresavtal som inkluderar hela nuvarande förhyrning för konstmuseet. Förhyrningen 

för Uppsala konstmuseum och historiskt centrum är uppdelat på två avtal. De nya 
hyresavtalen skrivs av Kommunledningskontorets fastighetsstab med Statens 
Fastighetsverk på tio år, uppdelat med en bindningstid på fem år och ytterligare fem 
års option, med start 2022-11-01 och en uppsägningstid på tolv månader. 

Internhyresavtal upprättas samtidigt mellan fastighetsstaben och Kulturnämnden. 

Genomförande av tillgänglighetsåtgärder för konstmuseet startar så snart hyresavtalet 

är tecknat. Om uppsägning blir aktuellt i samband med utgången av den första 
femårsperioden, ska två miljoner kronor erläggas för de tillgänglighetsåtgärder som då 
ännu ej avbetalats genom hyra. 

Historiskt centrums lokaler om knappt 700 kvm inryms i långslottet och i det norra 
tornet. Lokalerna omfattar publika utrymmen, utställningsytor och kontorslokaler. 

Lokalerna är tidigare anpassade och har använts för publik verksamhet, varför 

eventuella lokalanpassningar bedöms som marginella. Inflyttning för uppbyggnad av 

verksamheten historiskt centrum sker så snart hyresavtalet tecknas. 

Riskanalys 

Om dessa avtal inte tecknas riskerar verksamheterna att inte kunna utvecklas och 

etableras, alternativt stora förseningar. En eventuell omförhandling av hyresnivån 

bedöms kunna innebära en avsevärd höjning. 

Barnkonsekvensanalys 

Uppsala konstmuseums och historiskt centrums verksamheter vänder sig till besökare 

i alla åldrar, inklusive barn. Åtgärder såsom tillgänglighet, som är positivt för alla 
besökare, kan bidra till att förbättra barns förutsättningar att ta del av det utbud som 

konstmuseet och historiskt centrum erbjuder. Föreslagna åtgärder bedöms vara i 
överensstämmelse med barnkonventionens artikel 3 intention om barns bästa. 

Ekonomiska konsekvenser 

Idag hyr kulturnämnden på Uppsala slott, 2 659 kvm till en årskostnad (i 2022 års 
prisnivå) om 3 602 tkr, dvs ett kvadratmeterpris på 1 355 kr. 

Projektet kommer att generera en årshyreskostnad för Kulturnämnden på 5 347 tkr. 
Hyresnivån per år, 1 491 kronor per kvadratmeter, är låg i relation till marknadspris i 

centrala lägen.  

Hyreskostnad enligt hyresoffert, anges i prisnivå 2022. 
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 Konstmuseum  Historiskt center Totalt 

Yta 2 896 kvm 688 kvm 3 584 kvm 

Årshyra per kvm 1 491 kr/kvm 1 491 kr/kvm 1 491 kr/kvm 

Årshyra totalt 4 320 832 kr 1 026 496 kr 5 347 328 kr 

 

Befintlig hyreskostnad och merparten av hyresökningen för de båda delprojekten är 
inkluderad i Mål och budget. Den preliminära hyreshöjningen var svårbedömd, och 
uppskattades under våren 2022 till en total årshyra för båda delprojekten på 5 170 tkr.  

Den slutliga hyresofferten visade sig ligga något högre. Det innebär att föreslagna 
inhyrningar ger en merkostnad på 177 tkr kr jämfört med vad som ligger i Mål och 

budget. 

Beslutsunderlag 

 Tjänsteskrivelse daterad den 22 september 2022 

 Bilaga 1. Internhyreskontrakt Uppsala konstmuseum   

 Bilaga 2. Internhyreskontrakt Historiskt centrum  

 Bilaga 3. Sammanställning av radonhalter Fjärdingen 33:1, Uppsala kommun, 
Del av Uppsala slott 

 

Kulturförvaltningen 

 

 

Sten Bernhardsson  

Förvaltningsdirektör  
 



 

                                                                                               Sid 1(1) Filnamn: Internhyreskontrakt - 
Konstmuseum 
 

Internhyreskontrakt – Uppsala konstmuseum 
Kontraktsnummer: 
 

IKB-nummer: Fastighetsbeteckning: 
 

Lokalens adress: 
  3921491 Fjärdingen 33:1 Drottning Christinas väg 1 

Lokalens storlek (LOA): Lokalen hyrs ut för att användas till: 
 2 896 m² Konstmuseum 

Hyrestid från: Hyrestid till: Förlängn.tid: Uppsägn.tid (HG): Uppsägn.tid (HV): Hyra*(kr/år): Utöver hyra (kr/år): 
 

2022-09-01 2027-08-31 5 år 12 mån 10 mån 4 317 936  
(se villkor punkt 3) 

*För hyresgästen tillkommer enligt hyreskontraktet (kommunstyrelsens inhyrningskontrakt) lokalrelaterade kostnader utöver bashyran. De kostnader 
som tillkommer är kostnader som enligt hyreskontraktet åligger hyresgästen att själv bekosta. Bashyran räknas upp eller indexeras i enlighet med 
bestämmelser i hyreskontraktet. 

 Hyresvärd (HV): 
 

Hyresvärdens förvaltningsnummer: Hyresvärdens ansvarsnummer: 
 

Kommunstyrelsen 7500 70480 

Hyresgäst (HG): 
 

Hyresgästens förvaltningsnummer: 
 

Hyresgästens ansvarsnummer: 
 Kulturnämnden 4300 456000 

Handläggare för detta kontrakt: Ärendenummer: Detta kontrakt ersätter kontrakt nr: 

Otto Eriksson KSN-2021-02228 6818-502, 109416, 104261 

Villkor 
  

1. Detta internhyresavtal är i väsentliga delar ett ”spegelavtal” gällande hela eller del av hyreskontraktet mellan 
Statens fastighetsverk och Uppsala Kommun, Kommunstyrelsen, kontraktsnummer 1004494. Skillnad mellan 
detta internhyresavtal och hyreskontraktet finns vad gäller uppsägningstider, se ovan. Övriga skillnader skall 
framgå av villkoren nedan. 

2. Detta internhyresavtal avser (100 %) av hyreskontraktets area och (100 %) av hyreskontraktets bashyra, se bilaga 
1. 

3. Fastighetsstaben förbehåller sig rätten att förändra hyra och övriga kostnader om detta ändras i hyreskontraktet. 
4. För de ytor som innehavaren av detta internhyresavtal disponerar ”ikläder” sig denna de befogenheter och 

skyldigheter som hyresgästen (HG) har enligt hyreskontraktet, och dess gränsdragningslista. 
5. Tilläggsavtal till avtal nummer 6818-502 ersätts med en årlig kostnad om 226 619 kr, se bilaga 2. 
6. För det fall detta internhyresavtal inte förlängs efter hyrestidens slut åtar sig hyresgästen att betala en 

engångssumma om 2 000 000 kronor till hyresvärden. Detta avser kostnader för anpassningar som utförts för 
hyresgästens räkning. Om internhyresavtalet förlängs förfaller det här villkoret.   

Bilagor: 
 Bilaga 1: beräkningsunderlag, bilaga 2: hyreskontrakt 
Underskrift Detta internhyreskontrakt skrivs under digitalt av representanterna nedan. På internavtalets sista 

sida kommer bekräftelse på underskrift att finnas samt ytterligare information om underskriften. 
Hyresvärdens representant: NAMN, TITEL, enligt delegation. 

Hyresgästens representant: NAMN, TITEL, enligt delegation. 
 
 

 



BILAGA 1. BERÄKNINGSUNDERLAG

Uppsala konstmuseum
Avtalstid: 2022-09-01 - 2032-08-31

Objekt Kommentar
Adress Drottning Christinas väg 1
Objektsnummer 3921491
Objektnamn Konstmuseum

Yta, kvm 2 896

Hyra
Årshyra per kvm 1 491 kr                      
Årshyra hyresvärd 4 317 936 kr              Indexreglering 100 %, oktober 2022

inkl. p-platser -  kr                          
Hyresrabatt per år -  kr                          
Årshyra inkl ev rabatt 4 317 936 kr              

Hyrestillägg
Årskostnad värme                              -   kr  Ingår i hyran 

VA                              -   kr  Ingår i hyran 

Kyla                              -   kr  Ej aktuellt 

El,                              -   kr  Hyresgäst har eget abonnemang  

Restprodukthantering                              -   kr  Hyresgästens ansvar 

Lås, larm                              -   kr  Hyresgästens ansvar 

Trappstädning                              -   kr  Ingår i hyran 

Snöröjning                              -   kr  Ingår i hyran 

Ventilation                              -   kr  Ingår i hyran 

Fastighetsskatt                              -   kr  Fastighet undantagen från avgiftsplikt 

Summa hyrestillägg -  kr                          

Summa hyra och hyrestillägg 4 317 936 kr              
Årshyra/kvm inkl. hyrestillägg 1 491 kr                      





Hyrestid/Uppsägning/Förlängning 

Från och med den 2023-07-01 till och med den 2032-08-31 
Uppsägning ska ske skriftligen och för att hyresavtalet ska upphöra att gälla ska det sägas upp senast 

Om Inte hyresavtalet sägs upp I tid är hyresavtalet för varje gång förlängt med lx7 3 år 

9 månad( er) före hyrestldens utgång. 

n månad(er) 

Hyra 

4 31 7 9 3 6 kr per år utgörande 

Hyresbetalning m.m. 

Hyran ska betalas utan anfordran I förskott senast sista vardagen före varje 

genom insättning på 
D plusgiro nr 

D total hyra [2u hyra exklusive nedan markerade tillägg. 

D kalendermånads början � kalenderkvartals början 

[RJ bankgiro nr 8 5 8 - 0 0 8 6

2(6) 

Om hyresgästen Inte betalar hyra i tid är hyresgästen skyldig att utge ersättning för skriftlig betalningspåminnelse enligt lag om ersättning för inkassokostnader m.m. 

Indexjustering av hyran 

X Justering av hyran ska ske enligt bilaga 

Fastighetsskatt 

Ingår i hyran X Ersätts av hyresgästen enligt bilaga 

El, VA, värme, varmvatten, kyla och ventilation 

�
resvärden tillhandahåller/ombesörjer 
el m VA 

Betalning 
Ingår i hyran 

El □ 
VA 0 
Värme 0 
Varmvatten 0 
Kyla □ 
Ventilation [R] 

Mätare 

[xl värme 

Hyresgästen har eget abonnemang 

0 
□ 
□ 
□ 
□ 

[xl varmvatten nkyla 

Hyresgästen ska ersätta hyresvärden enligt bilaga 

□ 
□ 
□ 
□ 
□ 
□ 

Bilaga nr 
2 

Bilaga nr 
3 

rxl ventilation 

Bilaga nr 

Om hyresgästen ska ha eget abonnemang enligt ovan och mätare saknas ombesörjer och bekostar följande part lnstallstion av sådan mätare. 
Hyresvärden X Hyresgästen 

Förvaring av avfall 
I den mån hyresvärden är skyldig att tillhandahålla utrymmen för förvaring av avfall är hyresgästen skyldig att placera avfall på avsedd plats i avsedd behållare och 
följa vid var tid gällande regler om källsorterin som beslutas av h resvärden utan att erhålla ersättning härför. 

Bortforsling av avfall 

X Hyresgästen ombesörjer och bekostar lagring och borttransport av avfall som härrör från den verksamhet som hyresgästen bedriver i hyresobjektet. 
Hyresgästen förbinder sig att Ingå och att under hyrestiden vidmakthålla avtal med tredje part om borttransport av avfall. 

Hyresvärden ombesörjer lagring och borttransport av avfall som härrör från den verksamhet hyresgästen bedriver i hyresobjektet. Hyresgästen ska ersätta 
hyresvärden härför. Ersättningen ska utgå för den på hyresobjektet belöpande andelen av den totala årliga kostnaden för borttransport av avfall från fastigheten. 
Hyresobjektets andel utgör procent. Ersättningsbeloppet uppgår vid detta hyresavtals undertecknande till kronor per år. 

Hyresvärden ombesörjer lagring och borttransport av avfall som härrör från den verksamhet som hyresgästen bedriver i hyresobjektet och kostnaderna härför
ingår i hyran. 

Hyresvärden ombesörjer och bekostar lagring och borttransport av avfall som härrör från den verksamhet som hyresgästen bedriver I 
hyresobjektet i den utsträckning det Inte är hyresgästens ansvar enligt bilaga. 

Trappstädning 

Ombesörjs och bekostas av hyresgästen Regleras i bilaga 

Snöröjning och sandning 

Ombesö�s och bekostas av hyresgästen Regleras i bilaga 

Lokalhyresavtal. Framtaget av ltkett AB 2021-09-21. Eftertryck förbjuds. Sign 

Bilaga nr 

Bilaga nr 

Bilaga nr 

Sign 

















































 

                                                                                               Sid 1(1) Filnamn: Internhyreskontrakt - 
Historiskt centrum 
 

Internhyreskontrakt – Historiskt centrum 
Kontraktsnummer: 
 

IKB-nummer: Fastighetsbeteckning: 
 

Lokalens adress: 
  3923511 Fjärdingen 33:1 Drottning Christinas väg 1 

Lokalens storlek (LOA): Lokalen hyrs ut för att användas till: 
 688 m² Museiverksamhet, kontorslokaler, utställningslokaler 

Hyrestid från: Hyrestid till: Förlängn.tid: Uppsägn.tid (HG): Uppsägn.tid (HV): Hyra*(kr/år): Utöver hyra (kr/år): 
 

2022-09-01 2027-08-31 5 år 12 mån 10 mån 1 025 808  
(se villkor punkt 3) 

*För hyresgästen tillkommer enligt hyreskontraktet (kommunstyrelsens inhyrningskontrakt) lokalrelaterade kostnader utöver bashyran. De kostnader 
som tillkommer är kostnader som enligt hyreskontraktet åligger hyresgästen att själv bekosta. Bashyran räknas upp eller indexeras i enlighet med 
bestämmelser i hyreskontraktet. 

 Hyresvärd (HV): 
 

Hyresvärdens förvaltningsnummer: Hyresvärdens ansvarsnummer: 
 

Kommunstyrelsen 7500 70480 

Hyresgäst (HG): 
 

Hyresgästens förvaltningsnummer: 
 

Hyresgästens ansvarsnummer: 
 Kulturnämnden 4300 459000 

Handläggare för detta kontrakt: Ärendenummer: Detta kontrakt ersätter kontrakt nr: 

Otto Eriksson KSN-2021-02228  

Villkor 
  

1. Detta internhyresavtal är i väsentliga delar ett ”spegelavtal” gällande hela eller del av hyreskontraktet mellan 
Statens fastighetsverk och Uppsala Kommun, Kommunstyrelsen, kontraktsnummer 1004495. Skillnad mellan 
detta internhyresavtal och hyreskontraktet finns vad gäller uppsägningstider, se ovan. Övriga skillnader skall 
framgå av villkoren nedan. 

2. Detta internhyresavtal avser (100 %) av hyreskontraktets area och (100 %) av hyreskontraktets bashyra, se bilaga 
1. 

3. Fastighetsstaben förbehåller sig rätten att förändra hyra och övriga kostnader om detta ändras i hyreskontraktet. 
4. För de ytor som innehavaren av detta internhyresavtal disponerar ”ikläder” sig denna de befogenheter och 

skyldigheter som hyresgästen (HG) har enligt hyreskontraktet, och dess gränsdragningslista. 
5. Under år 1 kommer rum i norra tornet på 176 m² ej att ingå i förhyrningen. Följaktligen blir förhyrd yta under den 

perioden 512 m². Hyresrabatt för detta kommer vara 263 907 kr och utgå 2022-09-01 till 2023-08-31, se bilaga 1 
och 2.  

Bilagor: 
 Bilaga 1: beräkningsunderlag, bilaga 2: hyreskontrakt 
Underskrift Detta internhyreskontrakt skrivs under digitalt av representanterna nedan. På internavtalets sista 

sida kommer bekräftelse på underskrift att finnas samt ytterligare information om underskriften. 
Hyresvärdens representant: NAMN, TITEL, enligt delegation. 

Hyresgästens representant: NAMN, TITEL, enligt delegation. 
 
 

 



BILAGA 1. BERÄKNINGSUNDERLAG

Historiskt centrum
Avtalstid: 2022-09-01 - 2032-08-31

Objekt Kommentar
Adress Drottning Christinas väg 1
Objektsnummer 3923511
Objektnamn Historisk centrum

Yta, kvm år 1 512
Yta, kvm år 2-10 688

Hyra
Årshyra per kvm 1 491 kr                      
Årshyra hyresvärd 1 025 808 kr              Indexreglering 100 %, oktober 2022

inkl. p-platser -  kr                          
Hyresrabatt år 1 263 907 kr                 Period 2022-09-01 - 2023-08-31

Årshyra inkl rabatt år 1 761 901 kr                 
Årshyra inkl ev rabatt år 2-10 1 025 808 kr              

Hyrestillägg
Årskostnad värme                              -   kr  Ingår i hyran 

VA                              -   kr  Ingår i hyran 

Kyla                              -   kr  Ej aktuellt 

El,                              -   kr  Hyresgäst har eget abonnemang 

Restprodukthantering                              -   kr  Hyresgästens ansvar 

Lås, larm                              -   kr  Hyresgästens ansvar 

Trappstädning                              -   kr  Ingår i hyran 

Snöröjning                              -   kr  Ingår i hyran 

Ventilation                              -   kr  Ingår i hyran 

Fastighetsskatt                              -   kr  Fastigheten undantagen från 
avgiftsplikt 

Summa hyrestillägg -  kr                          

Summa hyra och hyrestillägg år 1 761 901 kr                 
Årshyra/kvm inkl. hyrestillägg år 1 1 488 kr                      
Summa hyra och hyrestillägg år 2-10 1 025 808 kr              
Årshyra/kvm inkl. hyrestillägg år 2-10 1 491 kr                      









































Uppdrag nr. 19U1642-10 
Sida 1 (4) 

Datum 2021-10-07, Uppdragsnummer 19U1642                                                                                                                                                                                                                                                 

Bjerking AB · Strandbodgatan 1, Uppsala · Hornsgatan 174, Stockholm · Växel: 010-211 80 00 · bjerking.se 

 

  

 

 

 

 

 

 

Foto: Statens Fastighetsverk 
  

Sammanställning av radonhalter      
Fjärdingen 33:1, Uppsala kommun         
Del av Uppsala slott 

 



Sida 2 av 4 
Uppdrag 19U1642 

 

Sammanställning av radonhalter 
 

 

Uppdragsnamn 

Fjärdingen 33:1 

Uppsala kommun, Uppsala slott 

 

Uppdragsgivare 

Statens Fastighetsverk                                            

 

 
Statens Fastighetsverk                                          
Greger Bülow 

Vår handläggare   

Mimmi Andersson 

Datum 

2021-10-07 

Senast reviderad 

 
 

1 Bakgrund 
Statens Fastighetsverk (SFV) har i flera år arbetat med åtgärder för att sänka radonhalterna i 
Uppsala slott. Under åren har ett flertal radonmätningar och åtgärder utförts. I detta PM 
sammanställs de senast utförda mätningarna i delar av de lokaler som till och med 2019 hyrdes 
av Fredens Hus och som nu är aktuella för uthyrning. 

2 Referensnivå och gränsvärden 
Enligt Strålskyddsförordningen (2018:506) har en referensnivå på radon fastställts till 200 
Bq/m3. Referensnivån är en halt som är olämplig att överskrida. Nivån gäller inomhus, i 
bostäder och lokaler som allmänheten har tillträde till och på arbetsplatser. Anmälningsplikt 
råder vid halter över referensnivån på arbetsplatser trots försök att sänka dessa under 
referensnivån.  

Det hygieniska gränsvärdet för radonexponering på arbetsplatser för annat arbete än 
underjordsarbete är 0,36 x 106 Bq h/m3. Detta motsvarar en radonhalt på ca 200 Bq/m3 vid en 
årsarbetstid på 1800 timmar, det vill säga normalt heltidsarbete. (AFS 2018:1). 

För underjordsarbete inklusive färdigställda och inredda bergrum och berganläggningar, 
källarlokaler och liknande, är det hygieniska gränsvärdet 0,72 x 106 Bq h/m3 och år, vilket 
motsvarar en radonhalt på ca 400 Bq/m3 vid en årsarbetstid på 1800 timmar.  

I byggnader med tidsstyrd ventilation där radonhalter överskrider referensnivån enligt en 
långtidsmätning kan en uppföljande mätning göras med ett kontinuerligt registrerande 
instrument för att få fram radonhalten under dagtid. Uppföljande mätningar är endast relevanta 
för arbetsplatser och allmänna lokaler, där ventilationen under dagtid skiljer sig från nätter och 
helger.  

3 Mätmetoder 
För att erhålla ett årsmedelvärde av radon ska långtidsmätning utföras under eldningssäsong (1 
oktober – 30 april) under minst två månader. Långtidsmätning utfördes i några av rummen 
under mätsäsongen 2019/2020 (se tabell 1). Under vintern 2020 utfördes åtgärder i form av 
ventilerat golv i delar av lokalerna. Då det ventilerade golvet inte var driftsatt innan 
mätsäsongen var slut utfördes en långtidsmätning i dessa utrymmen under mätsäsongen 
2020/2021.  

Efter långtidsmätningen 2020/2021 har det utförts ytterligare åtgärder i lokalerna. Uppföljning av 
dessa åtgärder har gjorts i ett urval utrymmen med korttidsmätning med dosor samt med 
instrument som kontinuerligt registrerar radonhalterna. Mätningar med registrerande instrument 
har även utförts i syfte att beräkna radonhalter under dagtid när det är tänkt att människor ska 
vistas i lokalerna. 
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4 Mätresultat 
Resultat av de senaste långtidsmätningarna är sammanställda i tabell 1. Där uppföljande 
mätningar har gjorts med korttidsmätning och/eller registrerande mätning redovisas även 
resultat av de mätningarna. För registrerande mätningar redovisas medelvärde under dagtid (kl 
08-17). 

Mätvärden över referensnivån 200 Bq/m3 är markerade med fet stil. Detaljer kring uppföljande 
mätningar redovisas under rubrik 5. Kompletta mätrapporter från lång- och korttidsmätningar 
med dosor finns i bilaga 1-3. I figur 1 visas rumsnummer för de olika lokalerna.  

Tabell 1. Radonmätningar eldningssäsongen 2019/2020 och 2020/2021 

 
Figur 1. Rumsnummer 

5 Registrerande mätning 
Efter långtidsmätningen 2020/2021 utfördes ytterligare åtgärder i utrymmen angränsande till de 
rum som nu är aktuella för uthyrning. Åtgärder som utfördes var bl a komplettering av 
radonsugsinstallation i källaren i norra tornet, förbättring av tilluft genom borttagning av 
tätningslister i rummen i norra tornet samt kompletterande tätningsåtgärder i förrådsutrymme 
1311, som ligger i mitten av långslottet. Efter att dessa åtgärder var utförda gjordes 
korttidsmätning bl a i rum 1120 under perioden 2021-04-09 – 2021-04-30. Efter denna 
korttidsmätning, i maj 2021, har ytterligare åtgärder i form av tätning av dörren till trapphuset 
samt tätning av genomföringar i utrymme 1070, angränsande till 1120, utförts. 

I utrymme 1120 har mätning även utförts med kontinuerligt registrerande mätare under perioden 
2021-04-23 – 2021-09-17. Radonhaltens variation över och mellan dygnen visas i figur 2.  

 

Utrymme Vån Radonhalt 

långtids-

mätning      

2019/2020 

(Bq/m3) 

Radonhalt 

långtids-

mätning      

2020/2021 

(Bq/m3) 

Radonhalt 

korttids-

mätning      

2021 

(Bq/m3) 

Radonhalt 

arbetstid 

april-sept, 

2021 

(Bq/m3) 

Rum 1120 pentry Bv  430 200 85 

Rum 1130 Bv  170   

Rum 1141 Bv 110    

Rum 1180 Bv 60    

Rum 1190 Bv  120   

Rum 1260 Bv  120   
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Figur 2. Radonhaltens variation i rum 1120 

Årsmedelvärde (långtidsmätning 2020/2021): 430 Bq/m3  
Korttidsmätning efter fler åtgärder   200 Bq/m3 
Medelvärde över hela mätperioden:   ca 85 Bq/m3 

Medelvärde arbetstid kl 08-17:  ca 85 Bq/m3 

I resultat från den registrerande mätningen syns att radonhalten varierar över dygnet och mellan 
dygnen. Dock kan ingen tydlig skillnad ses mellan dag och natt och medelvärdet under hela 
mätperioden är samma som under arbetstid (kl 8-17) under samma period. Detta beror troligen 
på det är självdragsventilation i denna del av slottet.  

6 Kommentar 

Med undantag för utrymme 1120 är halterna under referensnivån i samtliga uppmätta lokaler 
som nu är aktuella för uthyrning. Medelhalten i rum 1120 var under referensnivån i den 
kontinuerligt registrerande mätningen som utförts under april till september. I korttidsmätningen 
som utfördes under april var den uppmätta halten 200 Bq/m3. Dessa mätningar tyder på att 
halterna har sjunkit efter att kompletterande åtgärder utförts. Korttidsmätningen liksom den 
registrerande mätningen är dock utförd utanför eldningssäsongen, vilket troligen påverkar 
resultatet. Mätningar utförda utanför eldningssäsong visar ofta lägre halter. 

 

Bjerking AB 
 
 
 
Mimmi Andersson  
010-211 80 60 
mimmi.andersson@bjerking.se 

 

  

Bilaga 1. Mätrapport långtidsmätning 2019/2020 
Bilaga 2. Mätrapport långtidsmätning 2020/2021 
Bilaga 3.  Mätrapport korttidsmätning 2021 
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VIA
Bjerking AB

RAPPORTMOTTAGARE
STEFAN.LINDBERG@SFV.SE;MIMMI.ANDERSSON@BJERKING.SE

UPPDRAGSNUMMER
5568616:1

RAPPORTBLAD
1 av 2

RAPPORTEN UPPRÄTTAD
2020-05-10

UTSKRIFTSDATUM
2020-05-10
MÄRKNING

Uppsala slott

RAPPORT - MÄTNING AV RADON
Beskrivning av mätningen
Mätningen är utförd med spårfilm med filter (Radtrak²®) enligt metodbeskrivning
utfärdad av Strålsäkerhetsmyndigheten.
Detektorerna ankom till Radonova Laboratories AB och förbehandlades 2020-05-03.
De mättes i mikroskop den 2020-05-08.
De analyserades den 2020-05-10 och samtidigt upprättades denna rapport.

Fastighetsdata för provningsplatsen
Fastighetsdata har lämnats av Mimmi Andersson som också intygar att mätanvisningarna följts.

MÄTPLATSADRESS
Dr Christinas väg
75237 Uppsala

FASTIGHETSBETECKNING

Kommentarer
Årsmedelvärdesuppskattning för de enskilda lokalerna ges av mätvärdet för lokalen.

Maria Lindkvist (Elektronisk signatur)

Signering av analysansvarig vid Radonova Laboratories AB
Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg

skriftligen godkänt annat. För mer information, se baksidan.

ADRESS
Radonova Laboratories AB
Rapsgatan 25
754 50 Uppsala

POSTADRESS
Radonova Laboratories AB
Box 6522
751 38 Uppsala

KONTAKTUPPGIFTER
+46 (0) 18 56 88 00

kundservice@radonova.se
www.radonova.se

BOLAGSUPPGIFTER
Org nr: 556690-0717

VAT nr: SE556690071701
Bankgiro: 987-5030

BYGGNADSID: BYGGNADSTYP:
Annan

BYGGNADSÅR: VENTILATIONSTYP: VENTILATIONSFUNKTION:

HUSGRUNDSTYP: BLÅBETONG: RADONÅTGÄRDSFÖRHÅLLANDE:

Uppmätta radongashalter
DETEKTOR EXPONERINGSPERIOD EGEN NOTERING RUMSTYP VÅNINGSPLAN MÄTVÄRDE

552213-1 2020-02-26 – 2020-04-28 Rum 1030 (Fredens Hus N tornet) Ej boutrymme Bottenplan 240 ± 30 Bq/m³

753770-7 2020-02-26 – 2020-04-28 Rum 1010 (Fredens Hus N tornet) Ej boutrymme Bottenplan 200 ± 30 Bq/m³

904232-6 2020-02-26 – 2020-04-28 Rum 1141 (Fredens Hus reception) Ej boutrymme Bottenplan 110 ± 20 Bq/m³

558195-4 2020-02-26 – 2020-04-28 Rum 1180 (Fredens Hus) Ej boutrymme Bottenplan 60 ± 10 Bq/m³
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Bjerking AB
Mimmi Andersson
Box 1351
75143 Uppsala

VIA
Bjerking AB

RAPPORTMOTTAGARE
Bjerking AB

UPPDRAGSNUMMER
5717844:1

RAPPORTBLAD
1 av 2

RAPPORTEN UPPRÄTTAD
2021-02-04

UTSKRIFTSDATUM
2021-02-04
MÄRKNING

N/A

RAPPORT - MÄTNING AV RADON
Beskrivning av mätningen
Mätningen är utförd med spårfilm med filter (Radtrak²®) enligt metodbeskrivning
utfärdad av Strålsäkerhetsmyndigheten.
Detektorerna ankom till Radonova Laboratories AB och förbehandlades 2021-02-02.
De mättes i mikroskop 2021-02-03.
De analyserades 2021-02-04 och samtidigt upprättades denna rapport.

Fastighetsdata för provningsplatsen
Fastighetsdata har lämnats av Mimmi Andersson som också intygar att mätanvisningarna följts.

MÄTPLATSADRESS
Uppsala slott, Dr Christinas väg 1
75237 Uppsala

FASTIGHETSBETECKNING

Kommentarer
Årsmedelvärdesuppskattning för de enskilda lokalerna ges av mätvärdet för lokalen.

Maria Häggmark (Elektronisk signatur)

Signering av analysansvarig vid Radonova Laboratories AB
Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg

skriftligen godkänt annat. För mer information, se baksidan.

ADRESS
Radonova Laboratories AB
Rapsgatan 25
754 50 Uppsala

POSTADRESS
Radonova Laboratories AB
Box 6522
751 38 Uppsala

KONTAKTUPPGIFTER
+46 (0) 18 56 88 00

kundservice@radonova.se
www.radonova.se

BOLAGSUPPGIFTER
Org nr: 556690-0717

VAT nr: SE556690071701
Bankgiro: 987-5030

BYGGNADSID: BYGGNADSTYP:
Arbetsplats

BYGGNADSÅR: VENTILATIONSTYP: VENTILATIONSFUNKTION:

HUSGRUNDSTYP: BLÅBETONG: RADONÅTGÄRDSFÖRHÅLLANDE:

Uppmätta radongashalter
DETEKTOR EXPONERINGSPERIOD EGEN NOTERING RUMSTYP VÅNINGSPLAN MÄTVÄRDE

293143-4 2020-11-09 – 2021-01-21 1030 Fredens hus tornrum Offentligt rum Bottenplan 290 ± 40 Bq/m³

354320-4 2020-11-09 – 2021-01-21 1120 Fredens hus pentry Offentligt rum Bottenplan 430 ± 70 Bq/m³

601499-7 2020-11-09 – 2021-01-21 1130 Fredens Hus Offentligt rum Bottenplan 170 ± 20 Bq/m³

239508-5 2020-11-09 – 2021-01-21 1190 Fredens Hus Offentligt rum Bottenplan 120 ± 20 Bq/m³

493846-0 2020-11-09 – 2021-01-21 1260 Fredens Hus Kontor Bottenplan 120 ± 20 Bq/m³

348756-8 2020-11-09 – 2021-01-21 1280 Fredens Hus Mötesrum Bottenplan 150 ± 20 Bq/m³

900212-2 2020-11-09 – 2021-01-21 1312 Fredens Hus pentry Övrigt utrymme i arbetslokal Bottenplan 260 ± 30 Bq/m³
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Bjerking AB
Mimmi Andersson
Box 1351
75143 Uppsala

VIA
Bjerking AB

RAPPORTMOTTAGARE

UPPDRAGSNUMMER
5829282:1

RAPPORTBLAD
1 av 2

RAPPORTEN UPPRÄTTAD
2021-05-07

UTSKRIFTSDATUM
2021-05-12
MÄRKNING

19U1642 Uppsala slott

RAPPORT - MÄTNING AV RADON
Beskrivning av mätningen
Mätningen är utförd med spårfilm med filter enligt metodbeskrivning utfärdad av
Strålsäkerhetsmyndigheten.
Detektorerna ankom till Radonova Laboratories AB och förbehandlades 2021-05-03.
De mättes i mikroskop 2021-05-03.
De analyserades 2021-05-07 och samtidigt upprättades denna rapport.

Fastighetsdata för provningsplatsen
Fastighetsdata har lämnats av Mimmi Andersson som också intygar att mätanvisningarna följts.

MÄTPLATSADRESS
Dr Christinas väg 1
75237 Uppsala

FASTIGHETSBETECKNING
Fjärdingen 33:1

Kommentarer
Rådgivande korttidsmätning är ej årsmedelvärdesgrundade pga för kort exponeringstid.

Katarina Larsson (Elektronisk signatur)

Signering av analysansvarig vid Radonova Laboratories AB
Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg

skriftligen godkänt annat. För mer information, se baksidan.

ADRESS
Radonova Laboratories AB
Rapsgatan 25
754 50 Uppsala

POSTADRESS
Radonova Laboratories AB
Box 6522
751 38 Uppsala

KONTAKTUPPGIFTER
+46 (0) 18 56 88 00

kundservice@radonova.se
www.radonova.se

BOLAGSUPPGIFTER
Org nr: 556690-0717

VAT nr: SE556690071701
Bankgiro: 987-5030

BYGGNADSID:
C001001

BYGGNADSTYP:
Annan

BYGGNADSÅR: VENTILATIONSTYP: VENTILATIONSFUNKTION:

HUSGRUNDSTYP: BLÅBETONG: RADONÅTGÄRDSFÖRHÅLLANDE:

Uppmätta radongashalter
DETEKTOR EXPONERINGSPERIOD EGEN NOTERING RUMSTYP VÅNINGSPLAN MÄTVÄRDE

722013-0 [Rapidos®] 2021-04-09 – 2021-04-30 1040 Fredens Hus N tornet Annat utrymme Bottenplan 90 ± 20 Bq/m³

838429-9 [Rapidos®] 2021-04-09 – 2021-04-30 1030 Fredens Hus N tornet Annat utrymme Bottenplan 110 ± 20 Bq/m³

772994-0 [Rapidos®] 2021-04-09 – 2021-04-30 1120 Fredens Hus pentry nära N torn Annat utrymme Bottenplan 200 ± 30 Bq/m³

SE
_S

V_
00

1_
RE

PO
RT

_v
21

05
11

:1
.p

pc
d



UPPDRAGSNUMMER
5829282:1

RAPPORTBLAD
2 av 2

RAPPORTEN UPPRÄTTAD
2021-05-07

UTSKRIFTSDATUM
2021-05-12
MÄRKNING

19U1642 Uppsala slottMätmetod: Sluten spårfilm med filter
Mätningarna görs i enlighet med Strålsäkerhetsmyndighetens (SSM) metodbeskrivningar för mätning av radon i bostäder och på arbetsplatser.
Detektorerna är tillverkade av elektriskt ledande plast. Genom en smal springa (filter) kan radongas diffundera in i detektorn. Radonet och vissa av
de i detektorn bildade radondöttrarna sönderfaller under utsändande av alfastrålning. Då spårfilmen träffas av alfapartiklar uppstår spår, vilka
förstoras genom etsning. Dessa spår räknas sedan i ett mikroskop för att bestämma radongashalten där detektorn varit placerad. Radongashalten
anges i enheten Bq/m³. Radonova Laboratories AB är ackrediterat (nr 1489) av SWEDAC att utföra mätningar av radongashalten i inomhusluft enligt
mätmetoderna Årsmedelvärdesmätning (2-3 månader) samt Rådgivande korttidsmätning (minst 7 dygn). Analysutrustningen kontrolleras dagligen
samt kalibreras regelbundet.

Uppmätta radongashalter
För varje detektor anges placering och mätvärde samt en mätosäkerhet (fel) som anger osäkerheten i mätningen. Mätosäkerheten anges med två
standardavvikelser (95 % konfidensnivå). Ett värde på 100 ± 20 Bq/m³ betyder att radongashalten med stor sannolikhet ligger i intervallet 80 - 120
Bq/m³, med 100 Bq/m³ som det mest troliga värdet. Minsta detekterbara aktvitet (MDA) för en långtidsmätning på 3 månader är 20 Bq/m³ och för
en korttidsmätning på 7 dygn är MDA 50 Bq/m³.

Gränsvärden och referensvärden
Bostäder (de angivna referensvärdena avser årsmedelvärden)
200 Bq/m³ - Högsta radonhalt i befintliga bostäder och lokaler, som används för allmänna ändamål, se Strålskyddsförordningen (2018:506).
200 Bq/m³ - Högsta radonhalt i nya byggnader, BFS 2011:6.

Arbetsplatser
Om radonhalterna efter eventuell åtgärd överskrider 200 Bq/m³ ska arbetsgivaren enligt Strålsäkerhetsmyndighetens föreskrifter SSMFS 2018:10
anmäla dessa arbetsställen och arbetsplatser till Strålsäkerhetsmyndigheten.

På anmälda arbetsställen och arbetsplatser ska arbetsgivare övervaka arbetstagarnas radonexponering och identifiera arbetstagare som riskerar
en årlig radonexponering som överstiger Arbetsmiljöverkets (AFS 2018:1) hygieniska gränsvärde 0,72 MBqh/m³. Om arbetsgivaren identifierar
arbetstagare som löper en sådan risk, ska de anmäla detta till Strålsäkerhetsmyndigheten.

Koder för ej rapporterade detektorer
DNR
VTW
FBD
LIL
DTO

Ej rapporterad – Ej returnerad
Ej rapporterad – Synligt manipulerad med
Ej rapporterad – Trasig/skadad/förstörd vid retur
Ej rapporterad – Trasig/skadad/förstörd i laboratoriet
Ej rapporterad – För gammal för att kunna rapporteras

Signering av rapporten
Genom signering  av rapporten intygar den analysansvarige vid Radonova att mätningen utförts enligt SSM:s metodbeskrivning samt uppfyller
SWEDAC:s krav. Vid elektronisk signering måste den analysansvarige ange ett personligt lösenord vid varje signeringstillfälle. På rapporten finns
även angivet om den person som placerat ut detektorerna intygat att Radonova Laboratories ABs anvisning följts.

Kursiv text på rapporten är information som tillhandahållits av kunden.

Ytterligare information kring radon och radonets hälsorisker
Se Stralsakerhetsmyndigheten.se samt Boverket.se för med information.

ADRESS
Radonova Laboratories AB
Rapsgatan 25
754 50 Uppsala

POSTADRESS
Radonova Laboratories AB
Box 6522
751 38 Uppsala

KONTAKTUPPGIFTER
+46 (0) 18 56 88 00

kundservice@radonova.se
www.radonova.se

BOLAGSUPPGIFTER
Org nr: 556690-0717

VAT nr: SE556690071701
Bankgiro: 987-5030
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https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/
https://boverket.se/
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